[image: image1.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 054/2012-2014 – CAU/MS, DE 05 DE MAIO DE 2014.
Dispõe sobre a aprovação da alteração do Regimento Interno do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul (CAU/MS)
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul (CAU/MS), no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II do art. 34 da Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e os artigos 16, 35 a 38, do Regimento Interno aprovado na Sessão Plenária Extraordinária nº 01, de 15 de dezembro de 2011, e de acordo com a decisão aprovada na Sessão Plenária Ordinária n° 29, de 10 de abril de 2014 e,
CONSIDERANDO as decisões proferidas na sessão plenária extraordinária nº 04, no dia 05 de maio de 2014.
RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Regimento Interno do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul (CAU/MS).

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Campo Grande, MS, 10 de abril de2014.
Arquiteto e Urbanista  OSVALDO ABRÃO DE SOUZA

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.
A presidente em exercício Giovana responde que talvez tenha se expressado erroneamente, e diz que não trabalharemos diretamente com a legislação, mas que iremos promover discussões, preparar um documento legal para encaminhar, junto à prefeitura e o governo do Estado. Destaca que as entidades tem esta atribuição legítima e legal e o Conselho se manifesta em apoio como Autarquia Pública Federal, falando em nome dos arquitetos, e isto está embasado na lei. Sendo assim, muitas vezes convidamos as entidades para participarem de nossas discussões. Sugeriu que o assessor Elias explicasse de maneira legal sobre o assunto. Com a palavra o assessor Elias explica que o Conselho pode fazer a nota de repúdio ou ofício ao governo do Estado. Que a diferença será em como produzir o documento, sendo que o Conselho age em prol da sociedade e as entidades em prol dos profissionais, mas a ideia central deve ser passada. Que devem ser colocadas ambas as defesas e por este motivo é imprescindível a presença e contribuição dos profissionais no debate.
[image: image1.jpg]